
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.854, 20 de outubro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

85
4,

 2
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.115002-2020-66 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.115002/2020-66, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar o servidor LUCAS THOBIAS MORAES COSTA 
CAMPOS, matrícula 4437-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos da Ordem Urbanística  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 
código FC-02 (66001183).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116505/2020-59.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 19/10/2020.

Portaria nº 955/2020, de 19/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

85
4,

 2
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
___________________________________________________________________________________________ 

 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2020\PT - Equipe de pregoeiros 2020.doc  

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Regimento Interno, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores ANA LUISA CARDOSO ZARDIM, Analista 

Administrativo, matrícula 3697-8, ROSSANA PERES TORRES, Técnico Administrativo, 
matrícula 2022-2, ANDREA MORAES DE OLIVEIRA, Analista Administrativo, matrícula 
3876-8 e GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR, Analista Administrativo, matrícula 
3340-7, para atuarem nas funções de Pregoeiros, no âmbito do MPDFT. 

 
Art. 2º Designar o servidor CRISTIANO COSTA MAGALHÃES, matrícula 

5048-2, para atuar como membro da equipe de apoio. 
 
Art. 3º Designar os servidores constantes do Art. 1º para atuarem como membros 

da equipe de apoio, quando não estiverem atuando como Pregoeiros no certame. 
  

Art. 4º Havendo necessidade, os Pregoeiros poderão solicitar parecer técnico da 
unidade interessada na aquisição de material ou prestação de serviço, para subsidiar o 
julgamento da licitação, bem como requerer apoio para a realização de diligências. 

 
Art. 5º Revoga-se a Portaria/SG nº 1179/SG, de 30/10/2019. 

 
 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116510/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 19/10/2020.

Portaria nº 956/2020, de 19/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

85
4,

 2
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria 
Normativa/PGJ n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo 
n.º 08191.058198/2020-84.  
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º – Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 

JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de Gestor e Fiscal Administrativo, 
LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436 para exercer o encargo de 
Gestor Substituto, FELIPE AUGUSTO GONÇALVES, matrícula n° 3800, para exercer 
o encargo de Fiscal Técnico e Fiscal Requisitante, e SELMISON CAMPELO DE 
MIRANDA, matrícula n° 4223, para exercer o encargo de Fiscal Técnico Substituto do 
Contrato n.º 058/SG/MPDFT/2020, firmado com DELL COMPUTADORES DO BRASIL, 
que tem por objeto: aquisição de infraestrutura computacional de forma a garantir 
disponibilidade e resiliência ao ambiente de produção do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT (ITENS 1, 3, 4, 5, 6, 7 e 8). 
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116573/2020-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 19/10/2020.

Portaria nº 957/2020, de 19/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

85
4,

 2
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.045975/2020-21.  

 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n.º 3818, para exercer o encargo de GESTORA, e o servidor JUNIO KENED 
FERREIRA COSTA, matrícula nº 5390, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO, da Ata de Registro de Preços n.º 022/2020, firmada com AUDIOVISAO 
ELETROACUSTICA LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de microfones 
(ITEM 2). 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

(Assinado eletronicamente) 
 

RREENNAATTOO  LLUUQQUUEEIIZZ  SSAALLLLEESS  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116599/2020-66.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 19/10/2020.

Portaria nº 958/2020, de 19/10/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 955/2020...................................................................................... p. 2
Portaria 956/2020...................................................................................... p. 3
Portaria 957/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 958/2020...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 955/2020
	Portaria 956/2020
	Portaria 957/2020
	Portaria 958/2020

	Sumário

